Ho ispedito hieri quattro di queste altre gallere da giontarsi con quell'altre che sono a Napoli, per posser fare dove bisognerà maggior servitio alla maestà vostra. Sono restato con l'altre cinque, et l'altra che si va apprestando, per far mio debito et servitio a vostra maestà dove achaderà.

Le sette armate de bona voglia di ordine del papa sono qua nel porto, et finiscono il soldo che hanno^a havuto per tutto questo mese di luglio. Sua santità mi ha promesso per suo breve che mandaria la paga per li doi mesi che vengono. Fino a qui non se ne vede l'effetto, et questo ambassator di vostra maestà tiene lettere assai fresche da l'altro suo di Roma, quale pare dubiti assai che non seguirà; et in tal caso bisognerà disarmarle, che non li potrò far altro. Venendo il denaro, come sopra, potriano andare giuntamente con queste sei verso Napoli et Sicilia, se bisognerà, per esser più gagliarde a far il servitio che si conviene a vostra maestà. In Italia ogni cosa sta pacifica né si sente alcuna cosa, et di Alemagna se intende la disolutione di quella gente.

Come^b vostra maestà haverà inteso per lettere del suo ambassator et mie, ancorché credessimo non dovessero esser pagati li denari esborsati^c per le paghe delli fanti di Lombardia sotto mia promessa, secondo li avisi del suo viceré di Sicilia, per osservare quanto vostra maestà havea comandato esso ambassator di nuovo gli li mandò a pagare. Et al presente, come vostra maestà sarà avisata, li mercanti da quali si sono presi detti denari ne hanno fatto intendere il detto viceré non haverli voluti accettare, anzi li ha resoluti non poterli in alcun modo satisfare, et che più preso bisogna di provisione di denari per supplire alle spese che gli occorreno fare in servitio di vostra maestà; in modo che assai presto ne ritornerano li protesti, come successe delli primi. Supplico dunque di novo vostra maestà si degni far ordinare la provisione secondo li accomoderà, in modo che per altra via si possano satisfare li detti mercanti, et a me il credito non venghi mancho. Resto pregando nostro signor Dio doni longa et felice vita a vostra maestà come la deseà. Da Genova alli XXV di luglio MDXXXIII.

Di vostra sacratissima cesarea et catolica maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue man bascia, Andrea Doria.

^a hanno aggiunto nell'interlinea ^b Come corretto su Ancorché ^c segue depennato li denari

273

Genova, 28 luglio 1534

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Guerra Antigua 6, f. 91.

Nota sul retro: « Respondidas ».